
广东外语外贸大学双语认知与发展实验室   

2017 年课题招标公告 

广东外语外贸大学双语认知与发展实验室（以下简称“实验室”）属于广东省教育厅发

文成立的广东省普通高校哲学社会科学重点实验室项目，为推进实验室建设、促进学术交流、

激发研究人员特别是中青年学者的科研热情，根据《广东外语外贸大学人文社会科学重点研

究基地管理办法（试行）》、《广东外语外贸大学双语认知与发展实验室招标课题管理办法（试

行）》，实验室现启动 2017 年课题招标工作，面向校内外公开招标。 

一、课题研究方向 

课题研究方向为实验室科研主攻的三大方向，这三大方向紧密关联、相辅相成，具体如

下： 

1、双语认知研究：主要研究双语者两种语言在各语言层面（语音、词汇、句法、语篇、

语用）的心理和认知神经的互动，包括语言间的相互迁移、语言和认知的相互作用等。 

2、双语学习研究：研究的核心是研究第二语言能力的发展，侧重探究不同年龄阶段的

双语者第二语言能力的发展历程，大体上属于纵向历时研究。 

3、口译心理研究：口译认知机制研究、口译能力发展研究、口译训练与一般认知机制

的关系研究等。 

二、课题基本情况 

课题性质为实验室招标课题，每个项目总资助金额为 4-8.5 万元人名币，共 3 个项目。

课题成果归实验室及课题组成员共有。 

三、课题申报要求 

1、课题负责人应具有博士学位，优先考虑两类人：与实验室有合作者；大学内（尤其

实验室）青年学者。 

2、课题负责人需具备独立开展科研工作的能力，并拥有与招标课题相关的前期科研工

作经验。 

3、课题主持人可独立申报，也可组织课题组进行申报。课题组人员结构合理，禁止挂

名。课题组每位成员必须承担实质性研究工作，且具备一定的研究基础。 

4、一名研究者作为研究负责人只能申报一个课题，但可以作为课题组成员参与其他课



题的申报。 

四、招标程序 

1 、申报人填报电子版申 请书，并于 2017 年 10 月 20 日前 发至邮箱：

201620093@oamail.gdufs.edu.cn，同时将纸质版申请书（A4 双面打印一份）递交至广东外语

外贸大学双语认知与发展实验室（广东外语外贸大学北校区六教 A412 室）。 

2、实验室组织校内外专家及学术委员会对申报文件进行匿名评审，确定本年度招标课

题，并发布立项公告。 

五、项目管理要求 

1. 结项数量要求： 需以第一作者或通讯作者身份至少发表 2 篇 CSSCI 收录期刊论文或

1 篇一类 A 论文。 

2. 署名要求：成果需采用以下方式之一署名 

1） 署名单位为“双语认知与发展实验室”（Bilingual Cognition and Development Lab）。  

2） 脚注或者尾注致谢“得到广东外语外贸大学双语认知与发展实验室课题招标经费资

助” (funded by the Bilingual Cognition and Development Lab ,Guangdong University of 

Foreign Studies)。  

3） 作者介绍部分写上“广东外语外贸大学双语认知与发展实验室兼（专）职研究员” 

(adjunct/full-time researcher in the Bilingual Cognition and Development Lab, 

Guangdong University of Foreign Studies)。  

3. 有关项目管理的其他要求参见《广东外语外贸大学双语认知与发展实验室招标课题

管理办法》。 

六、 联系方式 

联系地址：广东外语外贸大学北校区六教 A412 室 

联系人：田老师 

邮箱：201620093@oamail.gdufs.edu.cn 

                        广东外语外贸大学双语认知与发展实验室 

2017 年 9 月 29 日 

 


